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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Уже длительное время одним из основных экспериментальных методов

исследования конденсированных сред является рассеяние медленных (тепло-

вых или холодных) нейтронов, получаемых на стационарных или импульсных

источниках. Радикальные отличия взаимодействия нейтронов с веществом от

взаимодействия рентгеновских лучей или синхротронного излучения, также

активно используемых для исследований конденсированных сред, включая

различные типы наноструктур, определяют основные достоинства метода рас-

сеяния нейтронов. Прежде всего, к ним относятся чувствительность к изото-

пам и легким элементам, наличие магнитного момента и большая глубина про-

никновения в материал, что делают нейтроны незаменимыми для многих со-

временных направлений физических, биологических, химических и материа-

ловедческих исследований.

Интенсивность нейтронного потока является важным фактором, опреде-

ляющим время проведения эксперимента и его погрешность. Стационарные

ядерные реакторы или ускорители (с постоянным потоком) имеют ограниче-

ния по максимально-возможному значению интенсивности, которые обуслов-

лены технологическими причинами, связанными, в основном, с отводом тепла

от активной зоны. В этом смысле наиболее эффективны импульсные источ-

ники нейтронов. Если сравнивать условия проведения экспериментов по рас-

сеянию на стационарных и импульсных источниках, то для идеально скон-

струированных приборов, требующих нейтронной монохроматизации, сред-

ний по времени поток на стационарном реакторе эквивалентен пиковому по-

току импульсного источника. В этом случае даже на существующих импульс-

ных источниках условия для проведения экспериментов могут быть лучше,

чем на стационарных реакторах.

На импульсных источниках разработан эффективный и универсальный

метод для исследования материалов – метод по времени пролета нейтронов. В
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случаях, когда необходимо проводить измерения в широком интервале длин

волн, а также когда требуется фиксированная геометрия рассеяния, времяпро-

летная методика является более предпочтительной. Отличительная особен-

ность метода заключается в том, что изменяемым параметром здесь является

длина волны при постоянном брэгговском угле рассеяния. Важная особен-

ность метода дифракции по времени пролета заключается в том, что на спектре

одновременно могут фиксироваться рефлексы, соответствующие разным кри-

сталлографическим плоскостям в кристалле. На стационарных реакторах по-

добный результат достигается применением более сложных позиционно-чув-

ствительных детекторов. Важно и то, что дифракционная картина, получаемая

при применении времяпролетной методики, позволяет получить данные о

большем числе брэгговских отражений, в том числе и о перекрывающихся ре-

флексах, а значит – более точную и полную информацию о структуре и свой-

ствах исследуемого объекта.

При всех своих достоинствах времяпролетная методика имеет суще-

ственный недостаток – это относительно высокая погрешность, которая отра-

жается на точности получаемых результатов измерений. Улучшение здесь воз-

можно за счет использования высокоинтенсивных пучков низкоэнергетиче-

ских (медленных) нейтронов с плотностью потока более 1012 н/см2·с и широ-

ким диапазоном длин волн (от 0,3 до 16 Å), которые получают при помощи

специальных устройств – биспектральных замедлителей. Как правило, такие

замедлители состоят из тепловых и холодных (криогенных) замедлителей, ра-

ботающих в совокупности друг с другом и генерирующих тепловые и холод-

ные нейтроны для физических исследований.

На импульсном быстром реакторе ИБР-2 (рис. 1) для получения тепло-

вых нейтронов используют замедлители на основе воды комнатной темпера-

туры. Для получения холодных нейтронов планируется использовать ком-

плекс холодных замедлителей, окружающих активную зону ИБР-2, для обес-

печения холодными нейтронами практически всех экспериментальных пучков

с комплексом спектрометров.
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Рис.1. Активная зона реактора ИБР-2: 1 – водяные замедлители, 2 – система

аварийной защиты, 3 – стационарный отражатель, 4 – тепловыделяющие

сборки, 5 – холодные замедлители, 6 – регулирующие стержни, 7 – основной

подвижный отражатель, 8 – дополнительный подвижный отражатель.

На рисунке 2 изображена схема комплекса спектрометров ИБР-2, где для

каждого из инструментов определен требуемый рабочий диапазон длин волн

нейтронов (холодные, тепловые или и холодные и тепловые) [1]. Из рисунка 2

видно, что практически для всех спектрометров необходимы как тепловые, так

и холодные нейтроны. Использование на реакторе ИБР-2 только лишь замед-

лителя на основе воды комнатной температуры (теплового) не позволяет ре-

шать актуальные и важные задачи по исследованию определённых биологиче-

ских и полимерных объектов, наноструктур, кластерных структур в сплавах и

жидкостях, многослойных плёнок, важных геологических объектов, магнит-

ных структур и других длиннопериодических систем (т.е. систем с межатом-

ным расстоянием более 3-4Å). В этом случае поток холодных нейтронов с по-

верхности холодного замедлителя в соответствующей области длин волн го-

раздо выше по сравнению с тепловым замедлителем и позволяет получать до-

статочную статистическую обеспеченность за «разумное» время и с мини-

мальной погрешностью. Под «разумным» временем подразумевается время,

отведенное на один эксперимент и не превышающее один цикл работы реак-

тора ИБР-2 (~11 суток).
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Рис. 2. Комплекс спектрометров реактора ИБР-2: Т – для эксперимента ис-

пользуются тепловые нейтроны, Х – для эксперимента используются холод-

ные нейтроны, Т/Х – для эксперимента используются тепловые и холодные

нейтроны

В настоящее время на реакторе ИБР-2 из трех холодных замедлителей,

входящих в планируемый комплекс, создан и введен в тестовую эксплуатацию

первый замедлитель в направлении пучков №№ 7, 8, 10 и 11 (рис. 3). Холодные

нейтроны в наибольшей степени востребованы на пучке №8 (рефлектометр

РЕМУР) для получения микропучка при помощи слоистых волноводов и для

пространственного расщепления пучка при исследовании многослойных пле-

нок, а также на пучке №7а1 (спектрометр для количественного анализа тек-

стуры СКАТ) при исследовании минерального состава, структуры и текстуры

образцов горных пород.
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Рис. 3. Комплекс замедлителей модернизированного реактора ИБР-2. КЗ201

– холодный замедлитель в направлении пучков №№ 1, 4-6, 9; КЗ202 – холодный

замедлитель в направлении пучков №№ 7, 8, 10, 11; КЗ203 – холодный замед-

литель в направлении пучков №№ 2, 3; АЗ – активная зона реактора, CO –

контролирующие органы реактора, 1-11 – нейтронные пучки.

Ширина нейтронного пучка при пространственном сканировании опре-

деляет масштаб неоднородностей исследуемого материала. При исследовании

магнитных структур на рефлектометрах информация об исследуемой системе

усредняется по ширине нейтронного пучка, которая в обычном эксперименте

составляет 0,1-10 мм. Для проведения экспериментов с высоким простран-

ственным разрешением используют различные фокусирующие устройства

(преломляющие линзы, дифракционные решетки, изогнутые кристаллы-моно-

хроматоры и др.) [2]. Однако, существующие приборы имеют ограничения,

определяемые физическими свойствами или методом обработки применяемых

материалов. Эти ограничения не позволяют получить ширину нейтронного

пучка менее 50 мкм. Поэтому необходимо использовать более эффективные

устройства, например, слоистые волноводы, которые способны формировать

микропучки нейтронов шириной 0,1-10 мкм.
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Магнитно-неколлинеарные слоистые структуры имеют широкое прак-

тическое применение, а также интересны для изучения физики магнетизма в

системах с пониженной размерностью. Поэтому поиск новых и развитие су-

ществующих методов их исследования остаётся актуальной задачей. Одним

из таких методов является пространственное расщепление пучка нейтронов.

На границе раздела двух магнитно-неколлинеарных сред происходит перево-

рот спина нейтронов, из-за чего в скользящей геометрии происходит разделе-

ние в пространстве пучков разных спиновых переходов.

Эффект пространственного расщепления растёт с увеличением длины

волны, поэтому при малых длинах волн пучки сливаются в один, и расщепле-

ние не наблюдается. Кроме того, эффект пространственного расщепления

увеличивается с ростом значения магнитных полей, при малых значениях маг-

нитного поля эффект также очень мал. Для увеличения эффекта расщепления

в малых магнитных полях требуются большие длины волн и высокая интен-

сивность потока.

Таким образом, как метод получения микропучка холодных нейтронов,

так и метод пространственного расщепления пучка эффективно работает

только при использовании высокоинтенсивного пучка холодных нейтронов в

широком диапазоне длин волн.

Анализ кристаллографических текстур поликристаллических материалов

представляет большой теоретический интерес, поскольку позволяет лучше по-

нять механизмы пластической деформации, рекристаллизации, а также рас-

крыть такой важный вопрос, как изучение сейсмической (упругой) анизотро-

пии горных пород [3]. При создании моделей литосферы Земли и её эволюции,

анализе сейсмических событий и данных сейсмической разведки полезных ис-

копаемых должны быть учтены зависимости скоростей упругих волн в породе

от направления распространения. Анизотропия упругих свойств может быть

охарактеризована преимущественными ориентировками зёрен минералов,

слагающих породу. Эти преимущественные ориентировки называются кри-
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сталлографической текстурой и формируются при седиментации, кристалли-

зации, рекристаллизации, при неупругих деформациях и структурных фазо-

вых переходах. Таким образом, изучение текстуры предоставляет информа-

цию о процессах, сформировавших горную породу.

Исследование кристаллографической текстуры горных пород эффек-

тивно проводят при помощи нейтронно-дифракционного метода. Высокая

проникающая способность тепловых нейтронов позволяет исследовать тек-

стуры в объёме материала. Совместное использование метода дифракции теп-

ловых нейтронов и времяпролетной методики позволяет одновременно изме-

рять все доступные полюсные фигуры всех минералов, которые входят в со-

став данной породы, во всем диапазоне длин волн дифрактометра. Часто ми-

нералы, входящие в состав полиминеральных пород, имеют в своем составе

несколько минералов с моноклинной или триклинной симметрией. Для изуче-

ния их кристаллографических текстур важно иметь хорошее разрешение ди-

фрактометра, чтобы разделить дифракционные пики от семейств плоскостей

различных минералов. Также очень важно иметь как можно более высокий по-

ток нейтронов на образце, в как можно более широком интервале длин волн, в

особенности в длинноволновой области, позволяющий провести нейтронно-

текстурный эксперимент с достаточной статистикой нейтронов за минималь-

ное время. Такие условия может предоставить только холодный замедлитель

нейтронов ИБР-2, позволяющий генерировать нейтроны с высокой плотно-

стью потока, более 1012 н/см2·с, в широком диапазоне длин волн (от 3 до 16 Å)

в зависимости от потребности экспериментатора.

Замедляющим веществом в этом случае могут служить водородосодер-

жащие вещества, например, в виде твердых замороженных шариков, а их за-

грузка в камеру замедлителя, наиболее эффективно будет производиться пу-

тем пневмотранспорта газообразным гелием при криогенной температуре. Та-

кой способ загрузки камеры замедлителя позволяет легко снимать энерговы-

деление от замедления быстрых нейтронов, оперативно производить загрузку
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и выгрузку вещества замедлителя и избегать возникновения критического дав-

ления на стенки камеры от образования радиолитического водорода под дей-

ствием облучения, что делает ресурс работы замедлителя практически неогра-

ниченным.

Поэтому, целью диссертационной работы является разработка холод-

ного шарикового замедлителя нейтронов для пучков №№ 7, 8, 10 и 11 ИБР-2,

на основе твердых шариков из смеси ароматических углеводородов, и демон-

страция улучшений, которые он дает при работе на физический эксперимент

на спектрометрах реактора.

Для достижения указанной цели в данной работе были поставлены сле-

дующие основные задачи:

1. Теоретически и экспериментально изучить пневмотранспорт твердых

шариков в прямом цилиндрическом трубопроводе

2. Разработать методику проверки работоспособности пневмотранспорт-

ного принципа загрузки шариков в камеру холодного замедлителя и опреде-

лить оптимальный режим загрузки на основе расчетов и эксперимента

3. Проверить параметры пневмотранспорта замороженных шариков аро-

матического углеводорода мезитилена по трубопроводу сложной конфигура-

ции до камеры замедлителя реактора ИБР-2 для выведенных пучков 7, 8, 10 и

11

4. Продемонстрировать улучшения, которые предоставляет шариковый

холодный замедлитель пользователю при работе на физический эксперимент

на спектрометрах РЕМУР и СКАТ ИБР-2

Научная новизна и практическая значимость результатов

• Впервые экспериментально изучено движение одиночных твердых шари-

ков в трубе в потоке газа, в том числе замороженных шариков из смеси аро-

матических углеводородов при пневмотранспорте газообразным гелием с

температурой 80-85 К по криогенному трубопроводу сложной конфигура-

ции, включающем загрузочное устройство и камеру холодного замедлителя

12

• Продемонстрирована возможность создания холодного замедлителя

нейтронов на импульсном исследовательском реакторе ИБР-2 на основе

твердых шариков мезитилена, обеспечивающего длительный режим (до 10

суток) стабильной работы

• Шариковый холодный замедлитель впервые предоставил возможность про-

водить экспериментальные исследования на рефлектометре РЕМУР в де-

сять раз быстрее, чем с использованием замедлителя на основе воды ком-

натной температуры

• Показано, что использование шарикового холодного замедлителя позво-

ляет в 3-4 раза сократить время эксперимента на дифрактометре СКАТ при

сохранении точности получаемых результатов.

Положения, выносимые на защиту

1. Теоретические расчеты и эксперименты на лабораторном и полномас-

штабном испытательных стендах позволили выявить основные особенности и

доказать возможность пневмотранспортировки замороженных шариков из

смеси ароматических углеводородов в камеру холодного замедлителя потоком

гелия при температуре 30 К по трубопроводу сложной конфигурации

2. Значения параметров оптимального режима загрузки шариков в ка-

меру холодного замедлителя в направлении пучков №№ 7, 8, 10 и 11 ИБР-2:

скорость потока гелия в трубе 11 - 14 м/с, средняя скорость шариков во время

загрузки 2,5 - 3 м/с, темп подачи шариков из дозатора до 8 шт/сек, температура

транспортирующего гелия при загрузке шариков 80-85 К. Выбранные пара-

метры позволили обеспечить оперативную загрузку камеры замедлителя за

время около 4 ч, без разрушения шариков в процессе пневмотранспорта

3. Использование холодного замедлителя привело к существенному уве-

личению (4-10 раз) дифференциальной плотности потока холодных нейтронов

на спектрометрах реактора ИБР-2 по сравнению с водяным замедлителем, бла-

годаря чему:
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 на рефлектометре РЕМУР время измерения спектра микропучка

нейтронов снизилось в 10 раз. Время измерения спектров в экспери-

менте по пространственному расщеплению пучка снизилось в 4-10 раз,

а доступный диапазон длин волн увеличился с 8 Å до 16 Å, что позво-

лило сократить время измерения еще как минимум в 2 раза

 время измерения дифракционных спектров горных пород, возможно

либо сократить в 3-4 раза, сохранив при этом аналогичную статистику

нейтронов по сравнению с водяным замедлителем, либо при том же

времени измерений существенно – в 2 раза – уменьшить статистиче-

ские погрешности получаемых результатов

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в дис-

сертации. Все результаты, приведенные в диссертации, получены самим ав-

тором или при его непосредственном участии. Автор участвовал в постановке

задач, решаемых в рамках диссертационной работы, в разработке и изготовле-

нии экспериментальных установок, введении их в эксплуатацию, проведении

экспериментальных исследований, обработке, анализе и обсуждении получен-

ных данных, формулировке научных выводов, а также в подготовке статей к

публикации. В частности, автором был создан лабораторный макет прямого

участка трубопровода шарикового холодного замедлителя, на котором было

проведено экспериментальное исследование движения стеклянных шариков и

их осколков, транспортируемых газообразным азотом комнатной темпера-

туры, и определены их средняя скорость и характер движения внутри трубы.

На основании исследований на лабораторном стенде при непосредственном

участии автора были проведены эксперименты на полномасштабном испыта-

тельном стенде шарикового холодного замедлителя по загрузке заморожен-

ных шариков из смеси мезитилена и м-ксилола в камеру-имитатор и опреде-

лены оптимальные параметры работы замедлителя при пневмотранспорте ша-

риков в камеру-имитатор. При непосредственном руководстве автора во время
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тестовой эксплуатации холодного замедлителя было проведено несколько за-

грузок камеры во время работы реактора ИБР-2 на мощности 2 МВт, в резуль-

тате чего получены оптимальные эксплуатационные параметры работы холод-

ного замедлителя. В рамках тестовой эксплуатации холодного замедлителя на

пучках СКАТ (№8) и РЕМУР (№7А1), на стандартных образцах, автором были

получены нейтронные спектры, показывающие выигрыш в плотности потока

нейтронов в более широком диапазоне длин волн по сравнению с водяным за-

медлителем. Автор принимал непосредственное участие в экспериментах по

получению микропучка и пространственному расщеплению пучка холодных

нейтронов, а также проводил дифракционный анализ структуры и текстуры

образца горной породы. В результате данных экспериментов автором пока-

заны улучшения, которые предоставляет исследователю шариковый холод-

ный замедлитель при работе на физический эксперимент по сравнению со

стандартным водяным замедлителем.

[…]


лителем определено всего в 1,5 об.%, относительная разница по сравнению с

замедлителем на основе воды комнатной температуры составляет более 26%,

что означает абсолютную разницу всего 0,4 об.%.

Таблица 4. Некоторые уточненные параметры минералов, слагающих обра-

зец сланца: объемное и весовое содержание (об.%, вес.%), параметры элемен-

тарной ячейки (a, b, c, α, β, γ), минимальное и максимальное значение ФРО

(ФРО min., ФРО max.) и текстурный индекс F2. Указаны данные по результа-

там обработки спектров, полученных с использованием холодного замедли-

теля, их погрешности (в скобках), а также относительное изменение этих

параметров в эксперименте замедлителем на основе воды комнатной темпе-

ратуры (нижние строчки).

Минерал Альбит Кальцит Кварц Клинохлор Мусковит
Простран-
ственная
группа

P-1 R-3c P3121 P-1 C2/c

Об.% 18,8(0.5)
+4,3%

1,5(0.1)
+26,7%

29,4(0.9)
-4,4%

20,0(0.6)
+7,5%

30,3(0.9)
-4,6%

Вес.% 18,2(0.5)
+4,4%

1,5(0.1)
+26,7%

28,7(0.8)
-4,2%

19,7(0.6)
+7,6%

31,9(1.0)
-4,7%

a, Å 8,1247(2)
<0,1%

4,9802(6)
+0,2%

4,90761(4)
<0,1%

5,3620(2)
<0,1%

20,0370(3)
<0,1%

b, Å 12,7726(5)
<0,1%

4,9802(6)
+0,2%

4,90761(4)
<0,1%

9,2900(5)
-0,2%

5,2073(1)
<0,1%

c, Å 7,1548(3)
<0,1%

17,0157(21)
<0,1%

5,40316(6)
<0,1%

14,2485(2)
<0,1%

9,0118(2)
<0,1%

α, ° 94,050(9)
-0,1%

90
-

90
-

91,024(4)
+0,1%

90
-

β, ° 116,625(4)
+0,1%

90
-

90
-

97,191(5)
<0,1%

90
-

γ, ° 87,805(7)
<0,1%

120
-

120
-

89,645(4)
+0,1%

95,757(3)
<0,1%

ФРО min. 0,52
-1,9%

1,00
-

0,71
-2,8%

0,29
-3,4%

0,25
-28,0%

ФРО max. 1,89
+18,0%

1,00
-

1,44
+6,3%

8,07
-10,9%

8,18
+4,6%

F2 1,03
<0,1%

1,00
-

1,01
<0,1%

1,71
-9,9%

2,07
-4,3%
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Рис. 64. Полюсные фигуры альбита (а), кварца (б), клинохлора (в) и муско-

вита (г) в образце сланца. Равноплощадные проекции, линейный масштаб для

альбита и кварца, логарифмический для клинохлора и мусковита. Нормаль к

фолиации образца направлена вертикально. Холодный – результаты, полу-

ченные с использованием шарикового холодного замедлителя; Тепловой – за-

медлителя на основе воды комнатной температуры

Полученные полюсные фигуры, позволяют сделать вывод о том, что тек-

стуры кварца и альбита близки к случайным (рис. 64 а, б), однако, есть слабая

преимущественная ориентировка плоскостей (001) альбита параллельно фоли-

ации, а ориентировка кварца близка к описанному типу 4 в работе [120]. Сло-

истые силикаты – клинохлор и мусковит – демонстрируют характерную тек-

стуру седиментации. Плоскости (001) хлорита и (100) мусковита (для него ис-

пользовалась первая моноклинная установка) преимущественно ориентиро-

ваны параллельно плоскости фолиации сланца (рис. 64 в, г). Симметрия тек-
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стуры, минимальное и максимальное значения ФРО, а также текстурный ин-

декс F2 [121] клинохлора и мусковита (таблица 4) сравнимы с измеренными

для мусковита в осадочной породе – Киммериджском сланце [84].

Обращает на себя внимание, что на полюсных фигурах минералов, из-

меренных с использованием замедлителя с водой комнатной температуры,

больше локальных минимумов и максимумов полюсной плотности. Полюсные

фигуры, измеренные с использованием холодного замедлителя, наоборот, вы-

глядят более «сглаженными» за счет большей интенсивности и лучшего вычи-

тания фона. Минимальные значения ФРО минералов, измеренные с использо-

ванием замедлителя на основе воды комнатной температуры, всегда меньше

значений, полученных в эксперименте с использованием холодного замедли-

теля. И наоборот, максимальные значения ФРО практически всегда больше.

Несмотря на это, текстурный индекс F2, характеризующий остроту текстуры,

для ФРО, измеренных с использованием замедлителя на основе воды комнат-

ной температуры, всегда ниже. Для практически хаотически распределенных

по ориентациям альбита и кварца, разница в значениях F2 мала. Для сравни-

тельно острых текстур клинохлора и мусковита отличия в значениях F2 стано-

вятся заметными. Это дополнительно подтверждает наблюдения, сделанные в

работе [122]: текстуры слоистых силикатов, измеренные на намного более све-

тосильном дифрактометре HIPPO [123], острее, чем текстуры, определенные

на СКАТе, несмотря на лучшее угловое разрешение СКАТа в ориентационном

пространстве. Поток нейтронов в позиции образца нейтронного текстурного

дифрактометра играет важную роль при исследовании особенно острых тек-

стур.
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4.3. Выводы по главе

1. Установлено, что основным преимуществом холодного замедлителя

по сравнению с тепловым замедлителем является увеличение интенсивности

нейтронов в 10 раз в холодной части спектра и увеличение максимальной

длины волны в спектре с 8 до 16 Å (для рефлектометра РЕМУР). Поэтому

время измерения спектра микропучка благодаря холодному замедлителю сни-

зилось в десять раз. Использование холодного замедлителя для исследования

магнитно-неколлинеарных структур методом пространственного расщепле-

ния пучка позволило сократить время измерения в 4-10 раз по сравнению с

водяным замедлителем. Десятикратное увеличение интенсивности обеспе-

чило рост фактора сигнал/фон, что привело к улучшению качества получае-

мых данных, а увеличение доступного диапазона длин волн увеличило угол

между отраженным и расщепленным пучком, благодаря чему эффект расщеп-

ления пучка стало возможно наблюдать без применения анализа поляризации,

что сократило время измерения еще как минимум в 2 раза. Согласно теории,

увеличение максимально доступной длины волны нейтронов в 2 раза при ис-

пользовании холодного замедлителя уменьшает минимально возможную ве-

личину определяемого магнитного поля в 4 раза.

2. Для дифрактометра СКАТ плотность потока нейтронов с холодного

замедлителя по сравнению с водяным замедлителем при λ> 4,31 Å больше в 4

раза, благодаря чему время измерения спектра с одного образца сокращается

также в 4 раза. Полученные спектры позволили определить минералы, из ко-

торых состоит оливит: альбит, кальцит, кварц, клинохлор и мусковит. При по-

мощи холодного замедлителя удалось идентифицировать единственный ди-

фракционный пик кальцита (104), не перекрывающийся с достаточно интен-

сивными пиками других минералов и расположенный на d ≈ 3,03 Å (λ = 4,29

Å).

3. По полученным при помощи холодного замедлителя дифракционным

спектрам в программах MAUD и BEARTEX рассчитаны функции распределе-
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ния зерен по ориентациям и получены полюсные фигуры для минералов аль-

бита, кварца, клинохлора и мусковита. Экспериментальные погрешности

уточненных в программе MAUD данных при использовании холодного замед-

лителя в 2 раза ниже, чем погрешности, определенные в эксперименте с замед-

лителем на основе воды комнатной температуры. В случае холодного замед-

лителя, значения объёмных и массовых долей минералов, содержание которых

в сланце достаточно велико, на 7,5% точнее, чем в случае замедлителя на ос-

нове воды комнатной температуры. Для кальцита, содержание которого в

сланце по результатам эксперимента с холодным замедлителем определено

всего в 1,5 об.%, значения объемных и массовых долей точнее на 26%. Улуч-

шение точности полученных текстурных индексов, рассчитанных при помощи

MAUD с использованием данных от холодного замедлителя составляет для

клинохлора 10%, для мусковита – 4,3%.

4. Наличие замедлителя на основе воды комнатной температуры в со-

ставе биспектрального замедлителя позволяет не терять информацию в экспе-

риментах по рассеянию нейтронов с длиной волны до 4 Å.

Итак, созданный шариковый холодный замедлитель нейтронов суще-

ственно улучшил экспериментальные условия для дифракционных и рефлек-

тометрических экспериментов на ИБР-2. В частности, благодаря значитель-

ному увеличению потока холодных нейтронов удалось создать микропучок,

наблюдать пространственное расщепление пучка, провести точный анализ ми-

нерального состава и преимущественных ориентировок зёрен в многофазной

горной породе, в т.ч. выделить новые дифракционные пики (т.е. получить но-

вую информацию) слаборассеивающих минералов (альбит, хлорит, кальцит),

которые содержатся в породе в небольшом количестве и которые нельзя иден-

тифицировать при помощи теплового замедлителя. Кроме того, все эти экспе-

рименты могут быть проведены за значительно меньшее время.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Теоретически и экспериментально исследован характер движения

одиночного шарика в прямой цилиндрической трубе, в том числе нерегуляр-

ность его движения, обусловленная шероховатостью стенок трубы. Резуль-

таты использованы при разработке полномасштабного испытательного стенда

для проверки работоспособности пневмотранспортного принципа загрузки за-

мороженных шариков в камеру холодного замедлителя.

2. Разработанная методика проверки работоспособности пневмотранс-

портного принципа загрузки позволила определить оптимальный режим за-

грузки камеры холодного замедлителя шариками, обеспечивающий быструю

загрузку с сохранением их целостности: скорость потока гелия в трубе 11-14

м/с, что обеспечивает среднюю скорость шариков вещества замедлителя 2,5 -

3 м/с; темп подачи шариков из дозатора - до 8 шариков в секунду; температура

транспортирующего гелия при загрузке шариков 80-85 К. Установлено, что

максимальное время работы холодного замедлителя на физический экспери-

мент на мощности реактора 2 МВт составляет 10 суток.

3. Эксперименты на выведенных пучках нейтронов ИБР-2 показали, что

использование разработанного холодного замедлителя, на основе шариков из

смеси ароматических углеводородов позволяет на порядок сократить время

эксперимента и расширить диапазон изучаемых длин волн. Для спектрометра

РЕМУР выигрыш в интенсивности по сравнению с тепловым замедлителем

доходит до 10 раз, а доступный диапазон длин волн увеличивается в 2 раза и

доходит до 16Å. Для спектрометра СКАТ выигрыш в интенсивности по срав-

нению с тепловым замедлителем доходит до 4 раз.

В заключении автор выражает благодарность коллегам, при участии ко-

торых реализовывался проект шарикового холодного замедлителя реактора

ИБР-2 в направлении пучков №№ 7, 8, 10 и 11 и которые давали ценные заме-

чания и оказывали помощь и поддержку во время написания диссертационной

работы: Е.П. Шабалину, С.А. Куликову, Д.М. Левину, А.Н. Никитину, С.В.

136

Кожевникову, Р.Н. Васину, А.М. Балагурову, А.В. Белушкину, К.А. Мухину,

А.А. Белякову, В.Д. Ананьеву, Е.Н. Кулагину, А.А. Кустову, А.А. Любимцеву,

А.П. Сиротину, А.Н. Федорову, В.К. Широкову, А.Н. Черникову.
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