ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата физико-математических наук Сидоркина Станислава Федоровича
на диссертационную работу **Булавина Максима Викторовича**

«Шариковый холодный замедлитель реактора ИБР-2: некоторые аспекты создания и применения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – Приборы и методы экспериментальной физики

Диссертация Булавина Максима Викторовича посвящена актуальной проблеме разработки и создания шарикового холодного замедлителя на реакторе ИБР-2 в направлении экспериментальных исследовательских каналов №№7, 8, 10 и 11. Такой замедлитель позволяет получать высокоинтенсивные пучки нейтронов в широком диапазоне длин волн, в особенности в длинноволновой области, что необходимо при исследовании новых наноматериалов, магнитных структур, горных пород и т.д. Шариковый способ загрузки камеры замедлителя позволяет легко снимать энерговыделение от замедления быстрых нейтронов, оперативно производить загрузку и выгрузку вещества замедлителя и избегать возникновения критического давления на стенки камеры от образования радиолитического водорода под действием облучения, что делает ресурс работы замедлителя практически неограниченным.

В диссертационной работе представлена разработка метода пневматической транспортировки замороженных твердых шариков из ароматического углеводорода мезитилена по трубопроводу сложной конфигурации при криогенной температуре. При помощи теоретических и экспериментальных исследований проведена проверка работоспособности

метода, в рамках которой определен оптимальный режим работы холодного замедлителя во время загрузки камеры шариками. По сути работа представляет собой сочетание разработки метода пневматической загрузки камеры холодного замедлителя твердыми шариками, доказательства его работоспособности и демонстрации тех улучшений, которые шариковый холодный замедлитель предоставляет пользователю при работе на физический эксперимент на выведенных пучках нейтронов.

Во введении диссертационной работы представлено описание актуальности темы исследования, сформулированы цели и задачи работы, обоснована новизна и достоверность полученных результатов, а также ее научно-практическая значимость и положения, выносимые на защиту.

В первой главе содержится обзор и анализ отечественных и зарубежных литературных данных по использованию различных материалов для холодных замедлителей нейтронов. Анализируя недостатки и преимущества основных материалов, используемых в качестве холодных замедлителей, а также способов загрузки их в камеру, автор работы формулирует цели и задачи исследования.

Во второй главе приведены результаты теоретического и экспериментального исследования пневмотранспорта шариков в круглой прямой трубе с гладкими и негладкими стенками и в криогенном трубопроводе сложной конфигурации с участками поворотов и подъемами. Показано, что движение шара в трубопроводе под действием газа происходит в виде прыжков и отскоков, после столкновения со стенками трубы, является нерегулярным и хаотическим с большим разбросом скорости и времени движения. Результаты теоретических расчётов и экспериментов на лабораторных и специальном испытательном стендах позволили доказать работоспособность выбранного принципа загрузки и определить оптимальный режим работы холодного замедлителя во время загрузки камеры и при работе на физический эксперимент. В результате чего шариковый холодный

замедлитель был создан и введен в тестовую эксплуатацию на реакторе ИБР-2.

Третья глава посвящена результатам тестовой эксплуатации и нейтронно-физическим данным холодного замедлителя КЗ202. Всего за время опытной эксплуатации осуществлено 11 циклов работы (загрузок камеры) замедлителя на номинальной мощности реактора 2 МВт. Длительность циклов составляла от нескольких часов до 10,4 суток (510 МВт·ч). Общее время стабильной и безотказной работы на физический эксперимент на мощности реактора – 2500 часов, что является очень хорошим показателем для нового разработанного замедлителя. Предварительные измерения на стандартных образцах на спектрометрах ИБР-2 показали, что выход холодных нейтронов с поверхности холодного замедлителя выше, по сравнению со стандартным тепловым замедлителем на основе воды.

В четвертой главе приведено обоснование выбора типа экспериментов и объектов исследования и представлены результаты экспериментов получения микропучка, пространственного расщепления пучка холодных нейтронов и текстурного анализа образца сланца с использованием холодного замедлителя. Основным и наиболее интересным результатом работы является то, что использование разработанного холодного замедлителя, на основе шариков из смеси ароматических углеводородов позволяет на порядок сократить время эксперимента и расширить диапазон изучаемых длин волн. Для спектрометра РЕМУР выигрыш в интенсивности по сравнению с тепловым замедлителем достигает до 10 раз, а доступный диапазон длин волн увеличивается в 2 раза и достигает до 16Å. Для спектрометра СКАТ выигрыш в интенсивности по сравнению с тепловым замедлителем достигает до 4 раз, при этом погрешность измерений снижается в 2 раза.

По тексту диссертации и автореферата можно сделать следующие замечания:

1. В работе ничего не сказано о возможности изготовления и загрузки в камеру замороженных шариков из метана, который в настоящее время является лучшим, по выходу холодных нейтронов, материалом, используемым для холодных замедлителей, из всех известных в настоящее время материалов. Реализуя такую возможность можно еще в несколько раз увеличить плотность потока холодных нейтронов с поверхности холодного замедлителя, существенно сократив время экспозиции образца и погрешность измерений. Однако, следует отметить, что в этом случае придется производить довольно частую смену метана в камере замедлителя (по несколько раз за один стандартный цикл работы реактора ИБР-2) из-за его плохой радиационной стойкости, что может негативно повлиять на спектр нейтронов и потребует серьезной доработки пневмотранспортной системы.

2. В диссертации практически не рассматривается вопрос о возможности продления времени работы шарикового холодного замедлителя на основе мезитилена на физический эксперимент на спектрометрах ИБР-2. Это можно реализовать, например, путем разработки специального разгрузочного устройства, которое позволяло бы выгружать облученные шарики из мезитилена прямо во время работы реактора ИБР-2 на его номинальной мощности 2 МВт. При этом, используя все тот же шариковый принцип загрузки камеры холодного замедлителя, одновременно можно загружать порции нового вещества в камеру замедлителя из дозирующего устройства, делая время работы холодного замедлителя на физический эксперимент практически неограниченным. Это может быть актуально и для твердых замороженных шариков из метана.

Автору рекомендуется учесть данные замечания при его дальнейшей работе в рамках проекта комплекса холодных замедлителей реактора ИБР-2 после защиты диссертации.

Указанные недостатки в целом не уменьшают достоверности и важности полученных результатов и выводов работы, а наоборот, подчеркивают ее

важность и большую практическую ценность и значимость.

В заключение, хотелось бы отметить большой объем работы, проделанной соискателем на высоком уровне. Разработанный холодный замедлитель может с успехом быть использован на нейтронных источниках средней и малой интенсивности для исследования самого разнообразного круга материалов в довольно широком диапазоне параметра решётки. Из содержания работы можно понять, что она была выполнена в рамках большого проекта по созданию комплекса холодных замедлителей на реакторе ИБР-2, а также в рамках международной коллаборации, однако, вклад автора при совместных работах по данной теме был определяющим.

Результаты диссертации Булавина М.В. опубликованы в 23 статьях, 10 из которых входят в международные системы цитирования Web of Science и Scopus, технические решения работы защищены патентом. Кроме того, результаты работы были представлены на российских и международных конференциях.

Научная новизна, актуальность, практическая значимость полученных результатов, обоснованность и достоверность научных положений и выводов работы не вызывает сомнений. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Работа Булавина М.В. выполнена на высоком научном уровне и полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики.

Официальный оппонент,
кандидат физико-математических наук,

ведущий научный сотрудник,
заведующий сектором импульсных источников нейтронов
Лаборатории нейтронных исследований
ФГБУН Института ядерных исследований РАН

Сидоркин С.Ф.

117312, Москва, В-312,

проспект 60-летия Октября, 7а.

Тел. (499)135-77-60, (495)851-00-71

факс: (499) 135-22-68

E-mail: sidorkin@inr.ru

« »

2017 г.

Подпись С.Ф. Сидоркина удостоверяю

Зам. директора ИЯИ РАН

А.В.Фещенко